MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
GABINETE DO REITOR

OUVIDORIA GERAL

OFÍCIO CIRCULAR 5/2024/OUVGERAL/GR/REITORIA

Fortaleza, 04 de setembro de 2024.

AA(os) Senhor(as): Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitores (Planejamento e

Administração, Pesquisa e Pós-Graduação, Graduação, Gestão de Pessoas,
Extensão, Cultura, Assistência Estudantil e Relações Interinstitucionais),
Superintendente de Infraestrutura e Gestão Ambiental, Superintendente de
Tecnologia da Informação, Diretores de Centro, Faculdades, Institutos, Campi,
Secretarias, Coordenadorias e Bibliotecas, C/C: Coordenador de Auditoria e Chefe
da Procuradoria.

Assunto: Consulta Pública do Plano de Dados Abertos da UFC

Senhor (a) Dirigente,

1. Informamos que se encontra aberto o processo de Consulta Pública
do novo Plano de Dados Abertos (PDA) da UFC, que ocorrerá entre os dias
04/09/2024 e 22/09/2024. Essa consulta visa medir o interesse da
sociedade nas bases de dados que poderão ser disponibilizadas no próximo PDA
da UFC.

2. O Plano de Dados Abertos (PDA) é um documento que orienta a
disponibilização de bases de dados públicas de forma aberta, organizada e
periódica. Com a sua publicação, a UFC se comprometerá a divulgar informações
sobre suas diversas áreas de atuação, como ensino, pesquisa, extensão, gestão
e infraestrutura, em formatos acessíveis e reutilizáveis, promovendo
transparência e facilitando o controle social.

3. A consulta pública é uma etapa obrigatória da elaboração do PDA e é
aberta a todos que desejarem contribuir, incluindo membros da comunidade
acadêmica - estudantes, servidores técnicos e docentes, e funcionários
terceirizados - além da comunidade externa, pessoas físicas, organizações da
sociedade civil, empresas entre outros.

4. Para participar do processo, basta acessar o link do formulário da
Consulta Pública a seguir (https://forms.gle/uHnv6pHp1iVr9MZ57) e preencher
o instrumento até o final de acordo com suas preferências. Para maiores
informações, sugerimos que se acesse a Notícia no Portal da UFC sobre o
processo de Consulta Pública do PDA 2024-2026.

5. Diante disso, solicitamos que as presentes informações acerca da
consulta pública sejam divulgadas junto ao corpo discente de suas unidades,
bem como junto aos servidores técnico-administrativos e docentes dos

Ofício Circular 5 (5146209)         SEI 23067.041228/2024-66 / pg. 1

https://forms.gle/uHnv6pHp1iVr9MZ57
https://www.ufc.br/noticias/18897-universidade-federal-do-ceara-abre-consulta-publica-para-elaboracao-do-plano-de-dados-abertos-2024-2026

respectivos órgãos da Universidade, de modo a ampliar o alcance desse
importante instrumento de participação social.

6. Agradecemos desde já a participação e colaboração de todos.

Atenciosamente,

Prof. VERÔNICA MORAIS XIMENES
Ouvidora Geral da UFC

Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MORAIS XIMENES,
Ouvidor, em 04/09/2024, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5146209 e o código CRC CD1D8716.

Av. da Universidade, 2995 - (85) 3366-7339
CEP 60020-181 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.041228/2024-66 SEI nº 5146209

Ofício Circular 5 (5146209)         SEI 23067.041228/2024-66 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 5 (5146209)